



モブキャストグループ
第19期 2022年12月期
第1四半期決算説明資料

2022年5月13日（金）

株式会社モブキャストホールディングス

（証券コード：3664）



目次

2022年12月期 第1四半期 決算概要

01 MOBCAST HOLDINGS

02 グループ子会社

03 APPENDIX

01

2022年12月期 第1四半期 決算概要
MOBCAST HOLDINGS



「継続企業の前提に関する注記」の早期解消の進捗

- 対策① 2022年1Qは予想に対して順調に推移。
 対策② 海外拠点を損失ゼロにて撤退を3月末に完了させ、経営資源を国内体制に集中。
 対策③ プロジェクトが順調にスタート。

背景

新型コロナウイルスに起因する 外的影響による業績悪化

【影響①】

2018年に子会社化したトムスは、2020年のレース及びディーラー等におけるイベントの延期・中止が相次ぎ、将来のグループ業績への影響が不透明となり、止むを得なく保有株式を全株売却に至る経営判断をした。

【影響②】

2019年に子会社化したゆとりの空間は、2020年からの2年間「緊急事態宣言」による百貨店の休業及び営業時間短縮により、主力の百貨店売上が大幅減となり、事業計画が未達となった。

対策

- ① 2022年12月期通期連結業績予想の達成。
- ② 経営資源を国内体制に集中（海外拠点の撤退）。
- ③ 子会社事業に関係しない保有資産の売却等によるキャッシュフローの改善。

2022年グループ方針 「クリエイター共創経営の推進」

新たなIP（知的財産）をクリエイターと共に創り出し
持続的な幸福循環を実現する

2022年12月期 通期連結業績予想

売上高54億円、営業利益44百万円

（単位：百万円）

	連結			ゲームス		ゆとりの空間	
	2022年	2021年	差異	2022年	2021年	2022年	2021年
売上	5,400	4,537	+ 863	2,504	1,747	2,977	2,767
営業利益	44	▲373	+ 417	194	94	165	▲72

予想に対して順調に推移 売上高9.4億円、営業損失85百万円

- 売上高 : 前年同Q対比で2.7億円減収
 - 営業利益 : 前年同Q対比で16百万円改善
- ・モブキャストゲームスの不採算タイトルの譲渡による影響
・HDコストダウン等による

(単位：百万円)

	2022年 1Q	2021年 4Q	QOQ	2021年 1Q	YOY
売上	944	1,084	87.1%	1,214	77.7%
営業利益	▲85	▲104	-	▲101	-
経常利益	▲92	▲105	-	▲120	-
当期純利益	▲85	▲736	-	▲86	-

MOBCAST HOLDINGS 2022年1Q クリエイター共創事業【投資ポートフォリオ】

カテゴリー	事業内容	
ソーシャルゲーム領域	モブキャストゲームス	ソーシャルゲームを軸とした「IPプロデュース」及び「IP創出」
XR領域	エンハンス	「共感的体験」と「XRテクノロジー」の融合を目指すクリエイティブ・カンパニー
Web3領域	クラウドフォースファーム	競馬専用SNS・NFT競馬ゲーム・DAO型コミュニティ
ライフスタイル・サステナブル領域	ゆとりの空間	料理レシピ中心としたライフスタイルの提案、キッチン雑貨の製造販売
	レトログラス	社会課題解決型 エンタメ・プロダクトマーケティング事業
	アランチフネ	昆虫関連アパレル、自然教育
	ザヒューマンミラクル	Soul Revival(魂の蘇生)を生み出すプロジェクトの企画プロデュース

01

「0→1」Phase

共同出資で会社を創り、
経営全般を担う。

02

「Growth」Phase

クリエイターが持つ「ブランド力」を
マーケティングノウハウでグロス。

03

「Exit」Phase

持続的な幸福循環を目的に、IPO（株式公開）または戦略的な
M&A等、更なる成長に向けたEXITPLANをクリエイターと考え実行する。

02

2022年12月期 第1四半期 決算概要
グループ子会社





MOBCAST GAMES



2022年12月期
 第1四半期決算サマリー
 - MOBCAST GAMES -

売上高2.3億円、営業利益1百万円

- 売上高 : 前年同Qに比べ、不採算タイトルの譲渡及び主カタイトルの減収により、前年同Q比57.7%減で推移。
 - 営業利益 : 利益率の高いコラボ案件等が下支えとなり、営業黒字にて着地。
- ※ 特別損失 : 8百万円の回収不能債権が発生。

(単位：百万円)

	2022年 1Q	2021年 4Q	QQQ	2021年 1Q	YOY
売上	230	299	77.1%	545	42.3%
営業利益	1	▲5	-	25	-
経常利益	1	▲2	-	18	-
当期純利益	▲7	▲313	-	18	-

(※)収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に変更しております。

IPビジネス領域において、「IPプロデュース」「IP創出」 両輪の成長戦略を実行する。

IP
プロデュース

IP
創出

配信済み

- ◆ 国内および台湾などで好評だった「sin七つ大罪 X-TASY」のグローバル版が4月26日全世界にて配信開始。北米を中心に好調でiOSダウンロードランキング(ゲームジャンル)5位以内を記録。

配信予定

- ◆ 大型IP初のゲーム化タイトル
 - ◆ カジュアルゲームタイトル
 - ◆ 既存ゲームタイトルの韓国版
 - ◆ 人気アニメのボイスアプリ
-
- ◆ 株式会社カカオピッコマとWebtoonによるIPを共同開発。2022年配信。
 - ◆ 映画プロデューサーによるクリエイターネットワークとの共創準備。



©2017 H/N/7dsp



ゆとりの空間



2022年12月期
 第1四半期決算サマリー
 - ゆとりの空間 -

売上高7.1億円、営業損失1百万円

- 売上高 : 前年同Qより、百貨店は一店舗当たりの売上増とEC売上の伸張により、前年同Q比107.5%を計上。
- 営業利益 : 「構造改革」により粗利率が改善。特にECは4.6%向上。
- ※ 特別利益 : 保険金解約益16百万円を計上。

(単位：百万円)

	2022年 1Q	2021年 4Q	QQQ	2021年 1Q	YOY
売上	711	783	90.8%	662	107.5%
営業利益	▲1	▲7	-	▲21	-
経常利益	▲2	▲10	-	▲27	-
当期純利益	13	▲321	-	▲56	-

(※)収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に変更しております。

ゆとりの空間 2022年1Q
- 4つの成長戦略 進捗状況 -



「構造改革」「自社ECサイトの成長」「顧客層の拡大」「新規事業」
4つの成長戦略を実行し、2024年のIPOを目指す。

顧客層
拡大

若年層を狙い、2月に有楽町ルミネへの出店が好調に推移し
期間延長のオファーあり。



自社EC
成長

3月1日、CRM強化をめざし自社ECサイト大幅リニューアル。
会員化率が向上。



構造
改革

全国トップクラスの西武池袋百貨店へ生活雑貨ショッ
「share with Kurihara harumi」を4月に出店。



新規
事業

栗原心平「ごちそうさま」officialサイトのリニューアルを
実施。「ごちそうさまクッキングスクール」を本格スタート。



免責注意事項



本資料には、将来の予測や、見通し、判断、戦略等に関する記述が含まれていますが、それらの記述は、当社が資料作成時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、その情報の正確性を保証するものではありません。

各種要因の変化等により、実際とは異なる可能性がございます。

本資料の作成にあたっては、記載されている情報に誤りや漏れ等が無いよう、の注意を払っておりますが、その情報の正確性及び完全性を保証するものではありません。

03

Appendix



会社概要

社名	株式会社モブキャストホールディングス (MOBCAST HOLDINGS INC.)
本社所在地	東京都港区六本木六丁目8番10号 STEP六本木 4階
代表者	藪 考樹
設立年月日	2004年3月26日
資本金	1,184,367千円 (2022年3月末日時点)
連結従業員数	123名 (2022年3月末日時点)
事業概要	グループ戦略、成長戦略の策定およびそのマネジメント エンタテインメントコンテンツ化IPやブランドの保有

四半期決算推移

(単位：千円)

	2021年				2022年
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	1,214,995	1,161,685	1,076,057	1,084,359	944,080
売上原価	641,791	624,133	569,151	517,070	447,612
売上総利益	573,204	537,552	506,905	567,289	496,467
販管費	674,652	590,583	621,058	671,939	582,170
営業利益	▲ 101,448	▲ 53,031	▲ 114,153	▲ 104,649	▲ 85,702
経常利益	▲ 120,921	▲ 65,817	▲ 105,816	▲ 105,649	▲ 92,518
四半期純利益(※)	▲ 86,258	▲ 68,721	▲ 201,553	▲ 736,979	▲ 85,093
総資産	3,170,208	3,255,994	3,291,343	2,789,910	2,711,841
純資産	779,327	771,827	810,740	174,227	114,041

(※) 四半期純利益は、親会社株主に帰属する四半期純利益数値です。

株式情報

株式の状況

発行済株式数 * 1	34,586,808株
大株主の状況 * 1	
藪 考樹	13.2%
株式会社 S B I 証券	4.2%
山下 博	3.5%
株式会社ファミリーショップワタヤ	2.5%
楽天証券株式会社	2.4%
寺田 航平	1.3%
ハクバ写真産業株式会社	0.9%
海老根 智仁	0.9%
大和証券株式会社	0.8%
井川 篤一	0.7%

株価関連指標

株価 * 3	71円
時価総額 * 3	2,483,339千円
総資産 * 2	2,711,841千円
純資産 * 2	114,041千円
PBR * 3	22.04倍
PER * 3	-

* 1 : 2021年12月末日時点

* 2 : 2022年3月末日時点

* 3 : 2022年5月12日時点